Копия: Дело №--

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... ... --.--.---- г.

Ново–Савиновский районный суд ... ... в составе:

председательствующего судьи Ш.Ф. Сунгатуллина,

государственного обвинителя А.М. Гильмановой,

защитника В.В. Александрова,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,

---

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 --.--.---- г., в неустановленное время и в 

неустановленном месте, посредством сети интернет за денежное вознаграждение в размере 

<

***> рублей, заказал для собственного потребления наркотическое средство. ФИО1 в неустановленное время, путем перечисления денежных средств через электронную систему «Киви кошелек», перевел на неустановленный абонентский номер 

<

***> рублей и получив сообщение о месте закладки – ... ... перед 1-м подъездом, --.--.---- г. незаконно приобрел в вышеуказанном месте наркотическое средство.

--.--.---- г. примерно в 04 часа 30 минут, у ... ..., сотрудниками полиции задержан ФИО1, который был доставлен на пост полиции, расположенный в ... ..., где в ходе личного досмотра, проведенного в период с 05 часов 45 минут до 05 часов 55 минут, в правом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, упакованное в три полимерных свертка, а также порошкообразное вещество голубого цвета, упакованное в полимерный сверток, также изъят фрагмент кармана куртки с порошкообразным веществом светлого и голубого цвета. Согласно справки об исследовании №-- от --.--.---- г., заключения эксперта №-- от --.--.---- г., вещества светло-бежевого цвета содержат в своем составе наркотическое средство – --- массой 0.67 грамма; вещество голубого цвета содержит в своем составе наркотическое средство --- массой 0.26 грамма, что образуют значительный размер. Изъятые наркотические средства ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

2 ФИО1 --.--.---- г. примерно в 07 часов 50 минут, в подъезде ... ..., был задержан сотрудниками полиции, доставлен на пост полиции расположенный в ... ..., где в ходе личного досмотра, проведенного с 08 часов 15 минут до 08 часов 20 минут, внутри косметички находившейся в правом наружном кармане куртки, обнаружен и изъят завернутый в изоляционную ленту зеленого цвета полимерный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании №-- от --.--.---- г., заключения эксперта №-- от --.--.---- г., содержит в своем составе наркотические средства: --- массой 0.22 грамма. Изъятое наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился полностью и в присутствии защитника и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, наказание, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Действия ФИО1 по первому преступлению суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Действия ФИО1 по второму преступлению суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Смягчающее обстоятельство, признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который посредственно характеризуется по месту жительства (лист дела 154), состоит на учете в РНД (лист дела 153), на учете в РКПБ не состоит (лист дела 152), состояние его здоровья (лист дела 136-137), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Учитывая обстоятельства содеянного, отсутствие жалоб со стороны родственников и соседей на подсудимого, добровольное прохождение курса лечения от наркомании, приводит суд к убеждению, что перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307 – 309, 316 Уголовно Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении 1, 2 преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы на срок шесть месяцев. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и определить ФИО1 испытательный срок – восемь месяцев, в течение которого обязать его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган, пройти обследование у врача нарколога.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства – наркотическое средство массой 0.61, 0.24, 0.19 грамма, карман с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения ---, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ... ... в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ш.Ф. Сунгатуллин

Копия верна:

Судья Ш.Ф. Сунгатуллин